
ORIGINALE

 
CITTA’ DI SPINEA

Citta’ Metropolitana di Venezia

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 20 DEL 09/04/2019

OGGETTO:  ADOZIONE  DEL  PIANO  DI  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  E   DEL 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE

L'anno  duemiladiciannove,  il  giorno  nove del  mese  di  Aprile alle  ore  19:30,  nella  residenza 
comunale,  convocata  nei  modi  di  legge,  con  nota  protocollo  n.  11339  del  03/04/2019  ,  si  è 
legalmente riunito il  Consiglio Comunale nelle persone dei sotto indicati signori:

N. Nominativo P/A N. Nominativo P/A
1 CHECCHIN SILVANO P 10 ZORZETTO PENZO MARIO P
2 D'ATRI LUCA P 11 MALVESTIO ANNA P
3 BARBIERO PAOLO P 12 TESSARI CLAUDIO A
4 PAROLARI LUANA P 13 ZAMENGO FRANCA A
5 SCANTAMBURLO STEFANIA P 14 ARMELAO MAURO A
6 DE PIERI FRANCESCO P 15 CARRARO ELIA A
7 LITT GIOVANNI P 16 DE PIERI MASSIMO P
8 BASSO LISA A 17 MAZZOTTA STEFANIA P
9 SOLOMITA RICCARDO P

Totale Presenti 132               Totale Assenti 4

Presiede la seduta Il Presidente del Consiglio  Luca D'Atri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale  Guido Piras.

Il Presidente,  constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a  
Scrutatori dei Consiglieri: PAROLARI LUANA, LITT GIOVANNI, MAZZOTTA STEFANIA
invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del  
giorno dell’odierna adunanza.



OGGETTO:  ADOZIONE  DEL  PIANO  DI  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  E   DEL 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• il Piano Comunale di Classificazione Acustica è sostanzialmente lo strumento mediante il 
quale il territorio comunale viene suddiviso in sei cosiddette “ zone acustiche omogenee” 
all'interno delle quali vengono fissati i limiti massimi di rumore ammesso;

• la zonizzazione, stabilita in base ai principi fondamentali di tutela dell'ambiente esterno ed 
abitativo  dall'inquinamento  acustico,  viene  elaborata  in  modo  coordinato  con la  vigente 
strumentazione urbanistica;

• con il  DPCM 1 marzo  1991 “  Limiti  massimi  di  esposizione  al  rumore  negli  ambienti 
abitativi e nell'ambiente esterno” sono state definite le classi in cui suddividere il territorio 
comunale ai fini della regolamentazione acustica dello stesso;

• la Regione Veneto, con Delibera di Giunta Regionale n. 4313 del 21/09/1993 ha dettato i 
criteri orientativi per la suddivisione dei territori comunali secondo le classi previste nella 
Tabella 1 allegata al DPCM 1 marzo 1991;

• con la legge n. 447 del 26/10/1995 “ Legge quadro sull'inquinamento acustico” sono stati 
stabiliti  i  principi  fondamentali  in  materia  di  tutela  dell'ambiente  esterno  ed  abitativo 
dall'inquinamento  acustico,  attribuendo  ai  Comuni  le  competenze  in  materia  di 
classificazione  acustica  del  territorio,  sulla  base  dei  criteri  definiti  dalla  Regione,  di 
adozione dei regolamenti  per l'attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 
dall'inquinamento acustico, di controllo e risanamento acustico;

• la  Regione  Veneto  con  la  L.R.  n.   21  del  10  maggio  1999  “  Norme  in  materia  di 
inquinamento  acustico”  ha  dettato,  tra  l'altro,  disposizioni  in  materia  di  obbligo  per  i 
Comuni di dotarsi del Piano di Classificazione Acustica (PCA) ai sensi del DPCM 1 marzo 
1991, nonché in materia di coordinamento dello stesso con gli strumenti urbanistici;

• l'art. 3 della L.R. 21/99 stabilisce:
….4.  A seguito dell'adozione di nuovi strumenti urbanistici comunali o di varianti di quelli  
vigenti,i comuni provvedono alle necessarie modifiche al Piano di Classificazione Acustica
5. i comuni provvedono al coordinamento degli strumenti urbanistici già adottati con le  
determinazioni contenute  nel Piano di Classificazione Acustica;

DATO ATTO che:

• con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103 del  08/11/1999,  ai  sensi  del  DPCM 1 
marzo 1991, è stata approvata la zonizzazione acustica del territorio comunale di Spinea;

• dal 1999 ad oggi, oltre ad alcune modifiche ed integrazioni alla normativa di settore, sono 
intervenute  modifiche  sostanziali  all'assetto  del  territorio,  che  hanno  comportato 
trasformazioni  importanti  alla  zonizzazione  territoriale,  con  la  conseguenza  che  la 
zonizzazione acustica del 1999 non risulta più rispondente alla realtà territoriale attuale e ai 
vigenti Piani urbanistici;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 06/04/2018 avente per oggetto 
“  Variante  generale  al  Piano  degli  Interventi.  Approvazione  delle  controdeduzioni  alle 
osservazioni e approvazione del Piano degli Interventi adottato con DCC 42/2017”;



CONSIDERATA  pertanto  la  necessità  di  approvare  un  nuovo  Piano  di  Classificazione 
Acustica  e,  con  l'occasione,  elaborare  il  “  Regolamento  per  la  disciplina  delle  attività 
rumorose” che è, a tutti gli effetti, lo strumento operativo del PCA che va a disciplinare i 
limiti di rumore per tutte le attività, sia quelle fisse che quelle temporanee, quali i cantieri  
edili e stradali e le manifestazioni in luogo pubblico, nonché le modalità di rilascio delle 
relative autorizzazioni;

RITENUTO  opportuno,  in  assenza  di  una  regolamentazione  di  dettaglio  inerente  il 
procedimento  di  formazione  ed  approvazione  dei  Piani  di  Classificazione  Acustica,  in 
coerenza con i principi generali desumibili dalla normativa nazionale e regionale in materia 
di Piani e Programmi aventi contenuti di pianificazione territoriale generale, procedere con 
l'iter  di  adozione  e  di  approvazione  del  Piano  di  Classificazione  Acustica  di  seguito 
delineato, al fine di garantire la massima partecipazione al procedimento di tutti i soggetti 
interessati;

VISTO  il  Piano  di  Classificazione  Acustica  del  territorio  comunale  redatto  dalla  ditta 
SINPRO con sede legale a Vigonovo -VE in via Dell'Artigianato 20 acquisito agli atti con 
prot. da n. 9485 a n. 9489 del 21/03/2019;

VISTO  il Regolamento per la disciplina delle attività rumorose;

             tutto ciò premesso

                                                            IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTO opportuno e necessario procedere all'adozione del Piano di Classificazione Acustica e 
del relativo Regolamento per la disciplina delle attività rumorose; 
  
RICHIAMATI
- il  DPCM 1 marzo 1991 “ Limiti  massimi  di esposizione al  rumore negli  ambienti  abitativi  e 
nell'ambiente esterno”;
- la DGRV n. 4313 del 21 settembre 1993 “ Criteri orientativi per le amministrazioni comunali del 
Veneto nella suddivisione dei rispettivi territori secondo le classi previste nella Tab. 1 allegata al 
DPCM 1 marzo 1991”;
- la legge n. 447 del 26/10/1995 “ Legge quadro sull'inquinamento acustico”;
- il DPCM 14 novembre 1997 “ Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;
- il DPR n. 459 del 18/11/1998 “ Regolamento recante norme di esecuzione dell'art. 11 della legge 
n. 447/95 in materia di inquinamento acustico derivante da traffico ferroviario;
- la L.R. 21/1999 “ Norme in materia di inquinamento acustico”

VISTO il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Spinea agli atti con prot. da n. 9485 a n. 
9489 del 21/03/2019 predisposto dalla ditta SINPRO con sede in via Dell'Artigianato 20 Vigonovo- 
VE, composto dai seguenti elaborati digitali e cartacei:
Allegato A- Relazione tecnico illustrativa
Allegato B – Regolamento per la disciplina delle attività rumorose
Allegato C – Dati rilevamento rumore
Allegato D- Rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità alla VAS
Tav. 1 – Zone omogenee
Tav. 2 – Densità abitativa centri abitati
Tav. 3- Densità attività commerciali e terziarie



Tav. 4 – Densità attività artigianali
Tav. 5 – Densità globale
Tav. 6 – Classificazione centri abitati
Tav. 7- Zonizzazione globale
Tav. 8 – Zonizzazione aggregata
Tav. 9 – Fasce di pertinenza delle infrastrutture
Tav. 10 – Punti di misura
Tavv. 11.1,11.2,11.3,11.4 - Zonizzazione acustica

RITENUTO opportuno, in assenza di una regolamentazione di dettaglio inerente il procedimento di 
formazione  ed  approvazione  dei  Piani  di  Classificazione  Acustica,  in  coerenza  con  i  principi 
generali desumibili dalla normativa nazionale e regionale in materia di Piani e Programmi aventi 
contenuti di pianificazione territoriale generale, procedere con l'iter di adozione e di approvazione 
del  Piano  di  Classificazione  Acustica  di  seguito  delineato,  al  fine  di  garantire  la  massima 
partecipazione al procedimento di tutti i soggetti interessati:
-adozione  del  Piano  di  Classificazione  Acustica  (  PCA)  comprensivo  del  Regolamento  per  la 
disciplina delle attività rumorose con Deliberazione di Consiglio Comunale;
-deposito della proposta di Piano, comprensivo di tutti gli allegati, presso lo Sportello Comune del 
Comune di Spinea (in formato cartaceo) e presso la sede della Commissione VAS e gli uffici della 
Città Metropolitana di Venezia ( in formato digitale);
-pubblicazione del Piano adottato sul sito internet del Comune di Spinea, della Regione Veneto, 
nella sezione VAS , nonché della Città Metropolitana di Venezia;
-pubblicazione di un avviso dell'avvenuto deposito della proposta di Piano comprensivo di tutti gli 
allegati, sul portale web regionale, all'albo pretorio on line del Comune di Spinea, nonchè mediante 
pubbliche affissioni nel territorio comunale;
- possibilità per chiunque di prendere visione degli atti e di formulare eventuali osservazioni entro il 
termine di 60 ( sessanta ) giorni dalla conclusione del suddetto periodo di deposito;
- valutazione e controdeduzione delle osservazioni, eventualmente presentate, ed approvazione del 
Piano e del Regolamento con Delibera di Consiglio Comunale.

DATO ATTO che in data  04/04/2019  il suddetto Piano e il Regolamento sono stati illustrati nella  
competente commissione consiliare; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica preventivamente espresso dal responsabile del 
settore interessato ai sensi dell'art. 49 comma  del D.Lgs. 267/2000 

Udita la relazione dell'ing. Massimo Brait.

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI 12 ASSENTI 5 VOTANTI 12

FAVOREVOLI 12 CONTRARI -- ASTENUTI --
 
                                                                         DELIBERA

1.  di  approvare  le  premesse  del  presente  provvedimento  che  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso;



2.  di  adottare il  Piano  di  Classificazione  Acustica  del  Comune  di  Spinea  comprensivo  del 
Regolamento per la disciplina delle attività rumorose redatto dalla ditta SINPRO con sede in via 
Dell'Artigianato 20 Vigonovo VE composto dai seguenti elaborati digitali e cartacei:
                                                       
Allegato A- Relazione tecnico illustrativa
Allegato B – Regolamento per la disciplina delle attività rumorose
Allegato C – Dati rilevamento rumore
Allegato D- Rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità alla VAS
Tav. 1 – Zone omogenee
Tav. 2 – Densità abitativa centri abitati
Tav. 3- Densità attività commerciali e terziarie
Tav. 4 – Densità attività artigianali
Tav. 5 – Densità globale
Tav. 6 – Classificazione centri abitati
Tav. 7- Zonizzazione globale
Tav. 8 – Zonizzazione aggregata
Tav. 9 – Fasce di pertinenza delle infrastrutture
Tav. 10 – Punti di misura
Tavv. 11.1,11.2,11.3,11.4 - Zonizzazione acustica

3. di dare atto che, in forza di quanto stabilito dall'art. 29 “ Misure di salvaguardia” della legge 
regionale 11/2004 e s.m.i.  a tutti  i  provvedimenti  che si  formeranno e/o che verranno rilasciati 
successivamente alla data del presente provvedimento dovranno applicarsi le misure di salvaguardia 
di cui sopra;

4.  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Ambiente  e  Sicurezza  affinchè  provveda  al 
deposito, alla pubblicazione e a tutti gli atti conseguenti secondo le modalità previste dall'art. 18 
della LURV;

Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI 12 ASSENTI 5 VOTANTI 12

FAVOREVOLI 12 CONTRARI -- ASTENUTI --

                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE 

Delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio 
  Luca D'Atri

Il Segretario Generale
  Guido Piras

____________________ ____________________
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	DELIBERAZIONE N. 20 DEL 09/04/2019
	Totale Presenti 132 Totale Assenti 4


